ПРОТОКОЛ

заседания муниципального общественного Совета по образованию

        30 сентября  2014 г.                                                                                                                   № 3
р.п. Рамонь

Всего членов:            17

Присутствовало:       15
Отсутствовало:          2 (Зятикова Н.И, Фролов Н.В., по уважительной причине)

Приглашены:
 Калашникова О.Н. - председатель районной профсоюзной организации работников образования,  член      комиссии по распределению централизованного фонда     стимулирования руководителей ОУ Рамонского района

Колосова Ю.С. –      главный специалист отдела по образованию, спорту и    молодежной политике администрации муниципального района

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О  ходе реализации Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования  на территории Рамонского муниципального района.
Докладчики: Колосова Ю.С. – главный специалист отдела по образованию, спорту и    молодежной политике администрации муниципального района, Плотникова О.С. – директор МКОУ СОШ «Рамонский лицей», Зубова Г.Н. – директор МКОУ Рамонской СОШ №м 2.
2.  О реализации на территории муниципального района государственной программы Воронежской области «Доступная среда» на 2014 год.
Докладчик:  Метелкин А.Е. – заместитель главы администрации муниципального района - руководитель отдела по образованию, спорту и молодежной политике администрации муниципального района.
3.  Об итогах летней оздоровительной кампании 2014 года.
Докладчик:   Тутаева Н.Н. – заместитель руководителя отдела по образованию, спорту и молодежной политике.

 4.  Согласование материалов  для участия в областных конкурсах  «Лучший управляющий совет образовательного учреждения» и «Лучший публичный доклад образовательного учреждения» и др.

Докладчик:  Тутаева Н.Н. – заместитель руководителя отдела по образованию, спорту и молодежной политике.

5. О ходе  подготовки образовательных учреждений района к отопительному сезону.
Докладчик: Метелкин А.Е. - заместитель главы администрации муниципального района - руководитель отдела по образованию, спорту и молодежной политике администрации муниципального района
СЛУШАЛИ:

Колосову Ю.С.: О  ситуации в муниципальных общеобразовательных учреждениях по введению  Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования. О существующих проблемах и необходимых мерах по их преодолению.

Плотникову О.С.: Об опыте работы по   введению ФГОС ООО в МКОУ СОШ «Рамонский лицей», об имеющейся методической базе для оказания помощи ОУ муниципального района.

Зубову Г.Н.: Об опыте работы по   введению ФГОС ООО в МКОУ Рамонской СОШ № 2 и новых возможностях по совершенствованию образовательного процесса.
Метелкина А.Е.:  О реализации в 2014 году на территории муниципального района государственной программы Российской Федерации «Доступная среда» на 2011 - 2015 годы. В рамках программы муниципальному району выделена субсидия из областного бюджета на осуществление мероприятий по формированию сети базовых общеобразовательных организаций, в которых созданы условия для инклюзивного образования детей-инвалидов. В 2014 году выделено 1 467 500 руб. на осуществление мероприятий по адаптации здания МКОУ Рамонской СОШ № 2 для беспрепятственного доступа детей-инвалидов.
Тутаеву Н.Н.: О хорошем уровне проведения  летней оздоровительной кампании 2014 года. Процент охвата различными формами отдыха, занятости и оздоровления детей составил 88,2 % от общего числа детей школьного возраста. Выраженный оздоровительный эффект -  91,3%.
         В 2014 году получены документы на расширение территории лагеря до 1 га. Проект освоения земель и благоустройства территории направлен на экспертизу в Управление лесного хозяйства Воронежской области.
Тутаеву Н.Н.: Предложила выдвинуть для участия в областном конкурсе  «Лучший управляющий совет образовательного учреждения» управляющий совет МКДОУ Айдаровский детский сад и для участия в областном конкурсе  «Лучший публичный доклад образовательного учреждения» - публичный доклад МКОУ Рамонской СОШ № 2.

Метелкина А.Е.:   О ходе  подготовки образовательных учреждений района к отопительному сезону. Все газовые котельные в плановом порядке прошли опресовку и готовы к подаче тепла. Для угольных котельных топливо закуплено и завезено в необходимом количестве.
Решили:

1. Принять к сведению информацию о  ходе реализации Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования в общеобразовательных учреждениях  Рамонского муниципального района. Отделу по образованию, спорту и молодежной политике (Метелкин А.Е.) оказать содействие ОУ по организации прохождения курсов повышения квалификации педагогов по введению ФГОС ООО.

2. Принять к сведению информацию о  реализации государственной программы Воронежской области «Доступная среда» на территории Рамонского муниципального района в 2014 году. Отделу по образованию, спорту и молодежной политике (Метелкин А.Е.) продолжить работу по реализации мероприятий в рамках государственной программы на территории муниципального района в 2015 году.
3. Принять к сведению информацию б итогах летней оздоровительной кампании 2014 года. Отделу по образованию, спорту и молодежной политике (Метелкин А.Е.) направить материалы на областной конкурс «На лучшую организацию летнего отдыха и оздоровления детей среди муниципальных образований Воронежской области».
4. Согласовать участие  следующих организаций (по итогам заочного муниципального этапа):

-  в областном конкурсе  «Лучший управляющий совет образовательного учреждения» - МКДОУ Айдаровский детский сад;

- в областном конкурсе  «Лучший публичный доклад образовательного учреждения» - МКОУ Рамонская СОШ № 2.

5. Принять к сведению информацию о ходе  подготовки образовательных учреждений района к отопительному сезону.
ГОЛОСОВАЛИ:  единогласно

Председатель                                                                                                                В.И. Логвинов

Секретарь                                                                                                                     Н.Н. Тутаева